
Massima numero 47 del 09 marzo 2021 
 

Istanza di parere per la soluzione delle controversie ex articolo 211, comma 1, del d.lgs. 

50/2016 presentata da Solemare Società Cooperativa Sociale – Procedura negoziata ex 

art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016- R.d.o. sul MEPA – per l’affidamento dei 

servizi cimiteriali e apertura parchi anni 2021 – 2022 – 2023 - Importo a base di gara: 

Euro 171.348,38 - S.A.: Comune di Ponte San Nicolò (PD). PREC 26/2021/S 

Riferimenti normativi: Art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016. 

Parole chiave: Violazioni fiscali non definitivamente accertate. 

Motivi di esclusione – Regolarità fiscale – Violazioni non definitivamente accertate -  Modifica 

introdotta dal D.L. Semplificazione n. 76/2020 – Mancato richiamo nella lex specialis di gara – 

Applicabilità. 

Con la modifica all’art. 80, comma 4, del Codice apportata dall’art. 8, comma 5, lettera b), della L. 

11 settembre 2020 (di conversione, con modificazioni, del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, cd. Decreto Semplificazione) 

è stato superato il pregresso principio secondo cui, in mancanza di un accertamento di carattere 

definitivo, non era possibile, per la stazione appaltante, escludere il concorrente dalla gara. Tale 

causa di esclusione si applica alle procedure di gara i cui bandi sono stati pubblicati o i cui inviti 

sono stati trasmessi dopo l’entrata in vigore del Decreto-legge, a prescindere da un esplicito 

richiamo della nuova disposizione nella lex specialis di gara, trattandosi di una normativa di 

carattere cogente ed imperativo 


